Постановление Правительства РФ от
23.12.2020 N 2232

"Об утверждении Правил представления
уведомления о заказчике, дате, времени и
месте осуществления розничной продажи

алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в условиях выездного

обслуживания организациями, имеющими
лицензию на розничную продажу алкогольной
продукции при оказании услуг общественного

питания"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.01.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате,
...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 8

1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2020 г. N 2232

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ, ДАТЕ, ВРЕМЕНИ

И МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ
ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
В УСЛОВИЯХ ВЫЕЗДНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,

ИМЕЮЩИМИ ЛИЦЕНЗИЮ НА РОЗНИЧНУЮ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ
ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

В соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 16 Федерального закона "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила представления уведомления о заказчике, дате, времени и месте
осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в
условиях выездного обслуживания организациями, имеющими лицензию на розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует по 31 декабря 2026 г.
включительно.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 декабря 2020 г. N 2232

ПРАВИЛА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ, ДАТЕ, ВРЕМЕНИ
И МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ

ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ
В УСЛОВИЯХ ВЫЕЗДНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,

ИМЕЮЩИМИ ЛИЦЕНЗИЮ НА РОЗНИЧНУЮ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ
ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок представления уведомления о заказчике, дате,

времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания в условиях выездного обслуживания организациями, имеющими лицензию на
розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее
соответственно - уведомление, заявитель).

2. Заявитель составляет и представляет в лицензирующий орган уведомление по форме согласно
приложению по электронной почте или иным телекоммуникационным каналам связи в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя или

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0492242FB909C241C750C1537E2B521E7F24AFBB7B5AE94B05899A5725BED4D96159D1C86874071C18803FF572C081203C4B39B3ECH3m8C

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате,
...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 8

1

представителя заявителя.

3. Заявитель представляет уведомление в лицензирующий орган не позднее 36 часов до
запланированной даты осуществления выездного обслуживания, указанной в уведомлении.

4. В случае изменения сведений, содержащихся в уведомлении, заявитель обязан не позднее чем за
24 часа до запланированной даты осуществления выездного обслуживания представить в порядке,
установленном пунктом 2 настоящих Правил, уведомление, уточняющее сведения, указанные в ранее
представленном уведомлении, либо уведомление об отмене осуществления розничной продажи
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания.

Приложение
к Правилам представления уведомления

о заказчике, дате, времени и месте
осуществления розничной продажи

алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания в условиях
выездного обслуживания организациями,

имеющими лицензию на розничную продажу
алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания

(форма)

ИНН

Первичное

Номер корректировки

Изменение ранее представленных

                 с отменой

сведений в связи --------- розничной

продажи при оказании услуг общественного

питания в условиях выездного обслуживания

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате, ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 8

1

Наименование лицензирующего органа

УВЕДОМЛЕНИЕ
о заказчике, дате, времени и месте осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания в условиях выездного обслуживания

Полное наименование юридического лица (организации)

Сокращенное наименование юридического лица (организации)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате,
...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 8

1

КПП <1>

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате, ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 8

1

Адрес электронной почты организации, по которому лицензирующий орган осуществляет с ней переписку, направление
решений, извещений, уведомлений с использованием электронной подписи

Номер лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

Наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество <2> индивидуального предпринимателя), являющегося
заказчиком выездного обслуживания <3>

ИНН заказчика выездного обслуживания (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

Дата и время осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в
условиях выездного обслуживания

с   .   .     по   .   .     с   .   по   .

 Дата  Время

Место осуществления розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях
выездного обслуживания <4>

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате, ...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 8

1

Настоящее уведомление составлено на    страницах с приложением документов на <5>    листах

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 N 2232
"Об утверждении Правил представления уведомления о заказчике, дате,
...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.01.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 8

1

───────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────

     Доверенность и полноту сведений,  │         Заполняется работником

   указанных в настоящем уведомлении,  │         лицензирующего органа

              подтверждаю:             │

┌─┐                                    │ Сведения о представлении уведомления

│ │ 1 - руководитель организации       │  Настоящее уведомление представлено

└─┘ 2 - представитель организации      │   ┌─┬─┬─┐

                                       │на │ │ │ │ страницах

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│   └─┴─┴─┘

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│с приложением копии ┌─┬─┬─┐

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│документов на       │ │ │ │ листах

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││                    └─┴─┴─┘

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│Дата              ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││представления     │ │ │.│ │ │.│ │ │ │ │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│уведомления       └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

(фамилия, имя, отчество <2> (полностью)│

                                       │

Номер контактного телефона             │

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐│                  ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ ││Зарегистрировано  │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘│      за N        └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐                    │

│ │ │.│ │ │.│ │ │ │                    │_______________________________________

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘                    │               ф.и.о. <2>

--------------------------------

<1> Код причины постановки на учет обособленного подразделения организации, с которого
осуществляется отгрузка алкогольной продукции при осуществлении выездного обслуживания.

<2> Отчество указывается при наличии.

<3> В случае если заказчиком выездного обслуживания является физическое лицо, не являющееся
индивидуальным предпринимателем, при заполнении поля "Наименование юридического лица (фамилия,
имя, отчество индивидуального предпринимателя), являющегося заказчиком выездного обслуживания"
указывается "частное лицо".

<4> Соответствующее требованиям, установленным статьей 16 Федерального закона "О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

<5> К уведомлению прилагается копия документа, подтверждающего полномочия представителя
организации.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0492242FB909C241C750C1537E2B521E7F24AFBB7B5AE94B05899A5725BED4D96159D1C16C7204494ACF3EA9379592213D4B3BB2F039958CHFmBC